
Koninkrijk België

FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID, VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN EN LEEFMILIEU 

Koninklijk besluit tot bepaling van de voorwaarden voor het op de markt brengen van draagbare en vervoerbare CO2-
meters in het kader van de opvolging van binnenluchtkwaliteit

FILIP, Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Overwegende dat dit koninklijk besluit tot doel heeft de voorwaarden te bepalen voor het op de markt brengen van 
draagbare en vervoerbare CO2-meters in het kader van de opvolging van de binnenluchtkwaliteit overeenkomstig de 
normen bepaald in wet van 21 december 1998;

Overwegende dat dit koninklijk besluit beoogt te verzekeren dat de op de markt gebrachte draagbare en vervoerbare 
CO2-meters voldoen aan de doelstellingen bepaald in artikel 4, alinea 1, 1., van de wet van 6 november 2022;

Gelet op de wet van 21 december 1998 betreffende de productnormen ter bevordering van duurzame productie- en 
consumptiepatronen en ter bescherming van het leefmilieu, de volksgezondheid en de werknemers, artikel 5, § 1, 
eerste lid, 1°, 2°, 3°, 5°en 12°, gewijzigd bij de wetten van 27 juli 2011 en 16 december 2015;

Gelet op het ministerieel besluit van 9 maart 2022 houdende de voorlopige bepaling van de voorwaarden voor het op 
de markt brengen van CO2-meters in het kader van de bestrijding van SARS-CoV-2;

Gelet op het advies van de Gegevensbeschermingsautoriteit nr. 200/2022 van 9 september 2022;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op 28 september 2022;   

Gelet op de betrokkenheid van de gewestregeringen bij het ontwerpen van dit besluit, in het kader van de 
interministeriële conferentie leefmilieu van 29 september 2022;

Gelet op de mededeling aan de Europese Commissie op 27 juli 2022, met toepassing van artikel 5, eerste lid, van de 
Richtlijn (EU) 2015/1535 van het Europees Parlement en de Raad van 9 september 2015 betreffende een 
informatieprocedure op het gebied van technische voorschriften en regels betreffende de diensten van de 
informatiemaatschappij;

Gelet op het advies van de Federale Raad voor Duurzame Ontwikkeling, gegeven op 23 november 2022;

Gelet op het advies van de Raad voor het Verbruik, gegeven op 23 november 2022;

Gelet op het advies van de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven, gegeven op 23 november 2022;

Gelet op de wet van 6 november 2022  betreffende de verbetering van de binnenluchtkwaliteit in gesloten plaatsen die 
publiek toegankelijk zijn, artikel 4, eerste lid, 1.;

Gelet op het advies van de Hoge Gezondheidsraad, gegeven op 4 januari 2023;



Gelet op advies 73.780/3 van de Raad van State, gegeven op 5 juli 2023, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°,
van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Volksgezondheid en op het advies van de in Raad vergaderde ministers;

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Artikel 1. Doel en toepassingsgebied 

Dit besluit bepaalt de voorwaarden voor het op de markt brengen van de draagbare en vervoerbare CO2-meters in het 
kader van de opvolging van binnenluchtkwaliteit.

Art. 2. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

Overheidsdienst: Federale Overheidsdienst Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen en Leefmilieu, directoraat-

generaal Leefmilieu, afdeling Productbeleid en Chemische Producten.

Art. 3. Enkel de draagbare en vervoerbare CO2-meters die voldoen aan alle volgende voorwaarden mogen op de markt 
komen:
1. De CO2-meters meten rechtstreeks de CO2-concentratie;

2. De CO2-meters die de CO2-concentratie meten op basis van andere gassen of stoffen aanwezig in de lucht voldoen 
niet aan de vereiste om de CO2-concentratie rechtstreeks te meten; 

3. De CO2-meters hebben een meetbereik van 0 tot minimum 2000 ppm; 

4. De CO2-meters hebben de mogelijkheid om opnieuw te worden gekalibreerd ter compensatie van de meetafwijking 
volgens de procedures die de fabrikant heeft vastgesteld in de technische handleiding van het toestel. Deze vereiste 
geldt niet indien de CO2-meters een autokalibratie hebben; 

5. De CO2-meters meten een CO2-concentratie waarvan de nauwkeurigheid conform is met de norm NBN EN 
50543:2011; 

6. De CO2-meters worden geleverd met een technische handleiding die beschikbaar is in de drie nationale talen.

De fabrikant of de verantwoordelijke voor het op de markt brengen van de CO2-meter, laat de vereisten 1 tot en met 4 
door een geaccrediteerd laboratorium testen en meten alvorens deze op de markt wordt gebracht, om zich ervan te 
verzekeren dat de CO2-meter beantwoordt aan voormelde voorwaarden. 

Het verslag van het geaccrediteerde laboratorium wordt gedateerd, ondertekend en aan de fabrikant of de 
verantwoordelijke voor het op de markt brengen van de CO2-meter meegedeeld.

Art. 4. § 1. De controle van de conformiteit van de toestellen bedoeld in artikel 3 door de Overheidsdienst in de winkels 
of bij verkoop op online platformen, kan vereisen dat beproevingsmethoden en metingen worden uitgevoerd door een 
geaccrediteerd laboratorium.

§ 2. Met het oog op het volbrengen van de beproevingsmethoden en metingen bedoeld in paragraaf 1, stelt de fabrikant

of de verantwoordelijke voor het op de markt brengen van de draagbare en vervoerbare CO2-meters, kosteloos twee 
identieke systemen ter beschikking van de Overheidsdienst.



 
§ 3. De Overheidsdienst  verzegelt de twee toestellen bedoeld in paragraaf 2. De fabrikant of de verantwoordelijke voor 

het op de markt brengen van de draagbare en vervoerbare CO2-meters, levert het eerste toestel aan het erkend 
laboratorium gekozen door de Overheidsdienst; het tweede wordt bewaard door de fabrikant of de verantwoordelijke 

voor het op de markt brengen van de draagbare en vervoerbare CO2-meters.

§ 4. Met het oog op een tegenexpertise wordt het tweede toestel geleverd aan een geaccrediteerd laboratorium 
gekozen door de fabrikant of de verantwoordelijke voor het op de markt brengen.

In dat geval worden alle kosten aangerekend aan de fabrikant of de verantwoordelijke voor het op de markt brengen 
van de draagbare en vervoerbare CO2-meters.

§ 5. Het geaccrediteerde laboratorium maakt het verslag van de analyses aan de bevoegde dienst over, die de nodige 
maatregelen treft op basis van de inhoud van dat verslag.

Art. 5. Dit besluit treedt in werking dertig dagen na publicatie in het Belgisch Staatsblad.

Art. 6. De Minister bevoegd voor Volksgezondheid is belast met de uitvoering van dit besluit.

Gedaan te Brussel, …
FILIP,

Van Koningswege:

De Minister van Volksgezondheid,

Frank VANDENBROUCKE


	Koninkrijk België

